

GAZETKA

DOBROZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok II.

Sobota, 15 marca 1941 roku.

Nr. 64-A./87/

Depesze

//Wydanie poranne/

FONDATION
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM
Beau Chemin 27
CH-1722 Bourguillon

WALKI LOTNICZE W AFRYCE.

W Kair, 14. III. /R/ Myśliwskie i bombowe lotnictwo R.A.F. prowadziło dalej swą intensywną akcję przeciwko wojskom włoskim w Albanii i w Afryce, mając przy tym minimalne straty.

W Libii w Trypolisie dokonano we środę w nocy energicznego ataku na port wojenny i głównie molo. Zrzucone bomby spadły na całej długości molo wywołując pożary, z których jeden był ogromny. Nastąpiły nadto straszliwe wybuchy, zwłaszcza w pobliżu wejściowej latarni do portu. W Zliten na wschód od Trypolisu zburzono skrzyżowanie dróg i ważne budynki wojskowe.

W Erytrei lotnicy brytyjscy zaatakowali bombami i ostrzelali z karabinów maszynowych kolumny samochodowe, pozycje artylerii, linię kolejową i mosty w okolicy Keren.

Lotnictwo południowo-afrykańskie w dalszym ciągu wspierało w Abisynii operacje wojsk lądowych.

W Albanii we środę w nocy zadano dotkliwe straty w czasie gwałtownego ataku powietrznego na wyspę Saseno pod Valoną i lotnisku w Valonie.

Podczas lotów wywiadowczych brytyjskie samoloty myśliwskie napotkały na wielką formację bombowców nieprzyjacielskich eskortowanych przez 50 samolotów myśliwskich. Pomimo tego stoczono walkę, w której zestrzelono kilka samolotów, uszkadzając kilka innych.

NALOTY NA ANGLIE.

Londyn, 14. III. /R/ W nocy z czwartku na piątek nieprzyjaciel przeprowadził swe ataki powietrzne

na W. Brytanię i na Szkocję na szeroką skalę. Silny i długotrwały atak wykonany był na okręg Clide, gdzie niektóre zabudowania przemysłowe i wiele domów mieszkalnych odniosło uszkodzenia. Wybuchły gdzieś pożary, które jednak zostały opanowane szybko i energicznie i ugaszone przed nastaniem świtu. Ilość ofiar, jakkolwiek poważna nie jest zbyt wielka.

W mieście położonym w półn.-wsch. Angli wybuchły również pożary, ale je szybko ugaszono. Szkody zanotowano przede wszystkim w dzielnicy mieszkalnej. Ofiary nie były liczne.

Nieprzyjaciel dokonał także ataków powietrznych w kilku innych punktach W. Brytanii, ale nie były one poważne; jakkolwiek niektóre z nich pociągnęły za sobą ofiary w ludziach.

WIELKIE NALOTY NA NIEMCY.

Londyn, 14. III. /R/ W nocy z czwartku na piątek bombowce R.A.F. przeprowadziły jeszcze jeden nalot na Hamburg. Komunikat podający szczegóły o tym nalocie, donosi, że w ciągu 3-ch godzin, które wystarczyły samolotom brytyjskim dla dokonania najcięższego od początku wojny nalotu na Hamburg, Luftwaffe straciła podczas ataku na okręgi Clide i Mersey 13 samolotów, co stanowi najwyższą ilość maszyn straconych w walkach nocnych.

W tym czasie potężny atak na Hamburg spowodował wielkie szkody w dołkach i stoczniach, gdzie budowane są łodzie podwodne i inne statki. Szkody te są tak wielkie, iż trudno omawiać je szczegółowo. Świadczyły o nich wielkie skupy płomieni i kłęby dymu, utrudniające zaobserwowanie rozmiarów zniszczeń.

Główny atak przeprowadzony był

między godz. 19-tą a 0.30, chociaż csta tnia fala bombowców powracała we wczesnych godzinach rannych w piątek. Zapora ogniowa niemiecka była tak silna, jak i atak, i niektóre samoloty brytyjskie wróciły z podziurawionymi skrzydłami, chociaż wszystkie wykonały skrupulatnie swe zadanie. Komunikat przewidyuje możliwość straty 6-ciu samolotów z pośród wszystkich, które brały udział w operacjach czwartkowych, dziennej i nocnych. Na obydwu brzegach Elby płonąły fabryki, doki, urządzenia portowe, nabrzeża, składy z materiałem i t.d. Z raportów pilotów wynika, iż płomienie były tak rozległe i tak gwałtownie się szerzyły, że w drodze powrotnej obserwatorzy i strzelcy w tylnych wieżyczkach widzieli je z odległości 100 mil aż do wysp Fryzjskich. Refleks płomieni widoczny był na powierzchni morza, a słupy dymu sięgały 5 tys. stóp. W miejscach ogarniętych ogniem co chwila następowały gwałtowne wybuchy. Bomby ciężkiego kalibru spadały też na lotnisko na przedmieściu Hamburga.

STRATY NIEMIECKIE.

Londyn, 14.III. /R/ Zostało stwierdzone ponad wszelką wątpliwość, iż w wyniku walk powietrznych nad Anglią w nocy z czwartku na piątek strącono 13 nieprzyjacielskich bombowców. 11 z pośród nich zestrzeliły nocne samoloty myśliwskie, jeden strącony został przez artylerię przeciwlotniczą i jeden w inny sposób.

Jeden z pilotów brytyjskich, który był już dwa razy odznaczony za nocne walki, zestrzelił dwa z pośród 8 niemieckich samolotów, zniszczonych ub.nocy. Pierwszy z pośród strąconych przez siebie samolotów spotkał przed północą, a drugi, gdy ponownie wzniósł się w powietrze po uzupełnieniu paliwa i amunicji. Eskadra, do której należał ów pilot, zestrzeliła jeszcze jeden samolot.

BOMBARDOWANIE DODEKANEZU.

Kair, 14.III. /R/ Przez trzecią noc z rządu bombowce brytyjskie wykonują ataki powietrzne na lotniska nieprzyjacielskie na wyspie Rodos. W nocy ze środy na czwartek zrzucono celne bomby na lotnisko Maritzę, na pole startu i hangary. W wyniku widziano eksplozje i pożary, szybko rozszerzające się. Również bardzo celnie i skutecznie zbombardowano lotniska w Callato i Cattania.

WALKI W AFRYCE.

Nairobi, 14.III. /R/ Brytyjskie operacje w Abisynii rozwijają się zgodnie z planem i przewidywaniami. We wśc-

skim Somali operacje polegają na oczyszczaniu terenu. Zostały one zakończone poddaniem się pozostałych błakających się oddziałów nieprzyjaciela.

Oddziały powstańców abisyńskich dotarły do okolic Debra Marcos, po zadaniu poważnych strat wojskom włoskim cofających się od Burze. Wojska imperialne zajęły już Asosa i posuwają się dalej w kierunku Mendi. We włoskim Somali powstańcy zajęli jeszcze Yavello, kontynuując pościg w kierunku na Neghelli.

PRZYGOTOWANIA TURCJI.

Stambuł, 14.III. /R/ Obecność wojsk niemieckich na granicy greckiej została przyjęta ze spokojem przez cały naród, który ma poczucie gotowości. Każdy mężczyzna, kobieta i dziecko, wie co ma robić, gdy zajdzie potrzeba. Czynnione są ostatnie przygotowania do obrony na wypadek nalotów. Tak samo wszystko jest przygotowane na wypadek ewakuacji zagrożonych terenów. Według oficjalnego dziennika "Ulus", na ludność spadają w razie wojny trzy zasadnicze zadania: 1/ wspieranie rządu w akcji zwiększania rezerw żywnościowych przez oszczędzanie artykułów, które mogą być magazynowane, 2/ budowanie schronów rodzinnych w ogrodach i na otwartych przestrzeniach, 3/ zwalczanie wszelkich prób obniżenia ducha narodu.

JUGOSŁAWIA OPIERA SIĘ NADAL.

Białogród, 14.III. /R/ Wydaje się, iż wahania Jugosławii pokrzyżowały plany Hitlera, według których umowa z Jugosławią miała być podpisana w czwartek i natychmiast miał nastąpić atak na Grecję. Jugosłowiańscy mężowie stanu wysunęli zastrzeżenia, co do niektórych punktów umowy proponowanej przez Niemców. Według informacji z Wiednia, Niemcy obawiają się teraz, że ich żądania mogą doprowadzić w Jugosławii do zamieszek.

Do Bułgarii przybyły nowe eskadry samolotów niemieckich. Nadto wprowadzane są tam małe łodzie podwodne, przeznaczone do operacji na morzu Egejskim. Dowodzi to, że przygotowania niemieckie mają poważny charakter.

WYBUCH PROCHOWNI.

Madryt, 14.III. /R/ Prochownia w Sewilli wyleciała w powietrze. 26 osób zginęło, i jest 400 rannych.

KATASTROFA LOTNICZA.

Boudhead /Ontario/, 14.III. /R/ Podczas ćwiczeń lotniczych zderzyły się w powietrzu dwa bombowce Avro-Anson. Z załogi, liczącej po cztery osoby w każdym bombowcu, straciło życie sześciu lotników.